INSTITUTO
FEDERAL

GOVERNO FEDERAL

i =

UNIAO E RECONSTRU cho

Alagoas

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCACAO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

COLEGIO DE DIRIGENTES

REGISTRO DA REUNIAO DO COLEGIO DE DIRIGENTES DO DIA 14 DE AGOSTO DE 2024 —
REITORIA

REGISTRO DAS DISCUSSOES E DELIBERACOES

INICIO: 9 horas.

INFORMES:

- Mudanga na tipologia do Campus Benedito Bentes (deixou de ser Avangado);

- Todos os Campi do Ifal com oferta de cursos Integrados;

- Até o dia 1°/9/2024, o Ifal recebera mais 10 veiculos L200;

- Recebido o 6nibus escolar para o Campus Satuba — fazer entrega oficial;

- Assinatura da ordem de servico para conclusdo da obra do espaco multieventos do Campus Maceio;

- Ligacdo da energia definitiva do Campus Vigosa;

- Inclusdo do EJA no Programa P¢ de Meia (Manifestacdo do Conif contra a exclusao);

- Convite para o langamento dos laboratdrios virtuais — hoje as 15h;

- Aprovacao da proposta no PIBID;

- CONNEPI — De 27 a 29/8/2024, em Belém/PA — Onibus do Ifal levara estudantes e servidores;

- Custos sobre a realizagdo dos jogos;

- CEF — Projeto para financiamento dos jogos federais;

- SECADI - Programa PartiulF — preparatério para o exame do ifal e outras agdes — 16 turmas — 1 por
Campus;

- Oportunidade de emprego com a adesdo ao Jovem Aprendiz — Proex;

- Forum Nacional de Aprendizagem Profissional — O reitor participara;

- Solicitacdo de Veiculos Terceirizados — Abrir processo no Sipac (os Diretores-gerais receberdo o
passo a passo via memorando);

- Convite para o aniversario do Campus Satuba;

- Formagao de prevencdo ao suicidio — A DGP enviara um memorando com todas as informagdes aos
DGs.

PAUTA:

Contingenciamento or¢camentario (Proad)

O Pro-reitor de Administragdo apresentou:

- Cortes e bloqueios or¢gamentarios 2024 — Impactos

. Informagdes Preliminares: Dispositivos Legais - Artigo 163, inciso VII — CF; LC n°® 101/2000, artigo
9% LC n° 200/2023; Decreto n°® 12.120/2024;

. Como ¢ feita a analise;

. Termos/conceitos or¢amentarios: Bloqueio, Contingenciamento, Corte, Identificador de Resultado
Primario, Empenho, Liquidagdo, Pagamento.

. Comunica 2024/3729056-Decreto n° 12.120/2024;

. Impactos no Ifal:

- impossibilidade de emissao de empenho da emenda de bancada;

- contingenciamento dos limites or¢amentarios das despesas discricionarias, no percentual de 18%;

- cancelamento de dotagdo da emenda de bancada (RP2) 7,5 milhdes;

- Representagio grafica destacando (RP, ACAO, LIMITE RECEBIDO, LIMITE ESTORNADO, %,




TRAVA SISTEMA SIAFI e PERMISSAO DE EMPENHO.

ENCAMINHAMENTOS:

- Janelas de liberacdo de limites (1/8 a 30/9=18%, 1/10 a 30/11=9,7% ¢ 1/11 A 31/12=8,35)

- a previsao de liberagdao de 9% de limite orcamentario contingenciado € no inicio de outubro;

- fazer levantamento da necessidade de empenhos de acordo com as prioridades (bolsas, editais, agdes
institucionais);

- alterar limite de empenho para a conta da Assisténcia Estudantil e descentralizar o més de agosto;

- anular empenhos dos contratos referentes as despesas que ocorrerao entre outubro e dezembro, para
conseguir mais limite;

- contingenciar a descentralizagdo de créditos;

- analisar a possibilidade de obter limites de crédito ja descentralizado aos Campi no mesmo
percentual estornado da Reitoria: 18%;

- atuar junto aos parlamentares e lider de bancada para viabilizar o destravamento da emenda
parlamentar de bancada RP7;

- Publicagdo da nota do Conif: Impactos da contengdo or¢amentaria na Rede Federal de Educacao
Profissional, Cientifica e Tecnologica.

Em seguida foi aberto o espaco para as consideragdes dos Campi e esclarecimento de duvidas.

TERMINO: 11h35

PRESENTES - Conforme lista de presenca.

CARLOS GUEDES DE LACERDA — Reitor - Presidente

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA - Diretor-geral do Campus Piranhas

AUGUSTO CESAR LUCIO DE OLIVEIRA - Diretor-geral do Campus Arapiraca

CAROLINA DUARTE - Pro6-reitora de Desenvolvimento Institucional

EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES — Diretor-geral do Campus Rio Largo

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA - Diretor-geral do Campus Marechal Deodoro

EDINEA ALVES HOMEM - Substituindo a Diretora-geral do Campus Maragogi

EUNICE PALMEIRA DA SILVA - Pro-reitora de Pesquisa, Pos-graduacdo e Inovagao-PRPPI

A R e RN D R A e

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA - Diretor-geral do Campus Penedo

—_
=)

. GILBERTO GOUVEIA NETO — Pro-reitor de Extensdo

[u—
—

. GIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS - Diretor-geral do Campus Maceid

—_
[\

. HEVERTON LIMA DE ANDRADE — Pro-reitor de Administragdo-Proad

—_
(98]

. JOSE ROBERTO ALVES ARAUJO — Diretor-geral do Campus Coruripe

._
N

. JOSE THALES PANTALEAO FERREIRA - Diretor-geral do Campus Santana do Ipanema

—_
(9}

. MAGNO LUIZ DE ABREU - Diretor-geral do Campus Batalha

—_
(o)

. MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA — Pro-reitora de Ensino

—
~

. PAULA PRADINES — Substituindo o Diretor-geral do Campus Benedito Bentes

—
o0

. ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO - Diretor-geral do Campus Palmeira dos indios

—_
\O

. RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA - Diretor-geral do Campus Murici

\®}
=]

. TALITA MARIA GOMES DE MORALIS - Diretora-geral do Campus Sao Miguel dos Campos

\S]
—

. UILLIANE FAUSTINO DE LIMA - Diretora-geral do Campus Satuba

N
N

. VALDOMIRO ODILON PEREIRA — Diretor-geral do Campus Vigosa

Presentes/outros

MARIA LUCIA RICARDO - Diretoria de Gestdo de Pessoas-DGP




ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO — Chefe de Gabinete

FABIO RIBEIRO - DPI

ADRIANA THIARA - DCE

DIRETORIA/CHEFES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO DOS CAMPI E OUTROS
SERVIDORES




Presenca reunido do CD dia 14/8/2024.

Horario de
Sobrenome

Horario de

Enviar e-mail
entrada

Duracgao

Carolina Duarte / PRDI -

IFAL

Cledilma Costa / PROEN-
IFAL

Fabio Ribeiro

José Roberto DG Coruripe
Secretaria dos Orgéos
Colegiados

Valdomiro / Diretor Geral -
IFAL Vigosa

Barbara Guerreiro
Rodrigo O. F. da Silva
Roberto Fernandes

DAE-PROEN-IFAL
Heverton Andrade

Departamento de
Edineia

Sheila

Luis

Robson

Paula D. de Administragao
Jalia Furtado

Felipe Thiago

Direcao Geral

Departamento de Orcamento
e Financas

Eder Souza / Diregao Geral

Departamento de
Administracao

Departamento Orcamento e
Financas

Felipe Thiago - DG
Uilliane Faustino / Diregéo-
Geral

Anna Sofia

Avila Menezes /

Marineide Pinto da Silva
Godoy
Rubenia Mabia

Departamento

Paula Pradines
Sérgio Murilo

Raimundo Q. Cruz Neto
Tatanilton Damasceno

Talita Gomes
Diregdo Geral
Diretoria de Administragao

Departamento de
Administragdo

Karine Santos / DPE-Proen-
Ifal

Mariano Alexandre

Carlos

Departamento de
Comunicagao

Nailena

Karine

/ Coordenagdo de A¢des

Inclusivas
/ DG. Campus Murici

/ Diretor Palmeira dos
Indios

/ PATRICIA BORSATO

/ PROAD-IFAL

Administragdo de
Arapiraca

Alves Homem
Andréia Silva de
Albuquerque

Antonio Oliveira dos
Santos

Beatriz de Souza

C. Benedito Bentes
CAE / DPE / PROEN
Caldeira de Souza
Campus Batalha

Campus Maceio

Campus Marechal
Deodoro

Campus Murici

Campus Palmeira
Campus Penedo
Campus Satuba

Costa Neri
DA - IFAL Maragogi

DA IFAL Satuba

da Silva Barbosa

de Administragdo -
Batalha

de Albuquerque Lobo
de Oliveira Peixoto
Dep. Adm. - Campus
Coruripe

DG / IFAL - Campus
Piranhas

DG Campus Sao Miguel

dos Campos IFAL
do Campus Arapiraca

do Campus Palmeira dos

Indios
do Campus Rio Largo

do Ifal

Filho
Guedes / Reitor - IFAL

IFAL

Maika Rocha Vieira
Miranda Castro

rdi@ifal.edu.br
cledilma.costa@ifal.edu.br

fabio.ribeiro@ifal.edu.br
dg.coruripe@ifal.edu.br

secretaria.colegiados@ifal.edu.br

dg.vicosa@ifal.edu.br

dpe.cai@ifal.edu.br
dg.murici@ifal.edu.br
dg.palmeira@ifal.edu.br

dae@ifal.edu.br

heverton.andrade@ifal.edu.br

da.arapiraca@ifal.edu.br

edineia.alves@ifal.edu.br

sheila.albuquerque@ifal.edu.br

luis.santos@ifal.edu.br
robson.souza@ifal.edu.br

adm.beneditobentes@ifal.edu.br

cae.dpe@ifal.edu.br

felipe.souza@ifal.edu.br
dg.batalha@ifal.edu.br

dof.maceio@ifal.edu.br

dg.marechal@ifal.edu.br

da.murici@ifal.edu.br

dof.palmeira@ifal.edu.br
dg.penedo@ifal.edu.br

dg.satuba@ifal.edu.br
anna.neri@ifal.edu.br

da.maragogi@ifal.edu.br

adm.satuba@ifal.edu.br

r.mabia@ifal.edu.br
da.batalha@ifal.edu.br

paula.pradines@ifal.edu.br

sergio.peixoto@ifal.edu.br

da.coruripe@ifal.edu.br

dg.piranhas@jifal.edu.br

dg.saomiguel@ifal.edu.br

dg.arapiraca@ifal.edu.br

adm.palmeira@ifal.edu.br

da.riolargo@ifal.edu.br
dpe@ifal.edu.br

mariano.alexandre@ifal.edu.br

carlos@ifal.edu.br

comunicacao@ifal.edu.br

nailena.vieira@ifal.edu.br

karine.castro@ifal.edu.br

2h 31 min

2 h 32 min

2 h 36 min
2 h 39 min

2 h 43 min

2 h 35 min

35 min
2 h 33 min
1 h 54 min

2 h 2 min
2 h 16 min

2 h 28 min
2 h 32 min
2h 21 min

2 h 30 min

41 min

2 h 20 min
39 min

2 min

2 h 25 min

2 h 24 min

2 h 39 min

2 h 30 min

2 h 34 min
2 h 28 min
2 h 35 min

2 h 30 min
2 h 33 min

2h 51 min
1 h 48 min
7 min

6 min
29 min

6 min

2 h 4 min

10 min
2 h 39 min
1 h 45 min

1 h 50 min

32 min

2 h 30 min
57 min

2h 31 min

1 h 54 min
2h 19 min

09:03

09:04

08:59
08:55

08:53

09:01

11:00
09:02
09:05

09:32
09:19

09:07
09:02
09:13

09:04

10:54
09:14
10:53
09:04
09:05

09:01

08:57

09:05

08:55
09:06
09:01

09:05
09:01

08:43
09:04
09:09

09:08
09:37

08:58

09:30

11:25
08:57
09:50

09:01

11:02

09:03
09:02

09:03

09:40
09:05

11:36

11:35
11:35

11:36

11:36

11:35
11:35
11:35

11:34
11:35

11:35
11:35
11:34

11:35

11:35
11:34
11:33
09:06
11:35

11:34

11:35

11:34

11:29
11:34
11:36

11:36
11:34

11:34
10:52
10:04

09:14
10:07

09:04

11:34

11:34
11:35
11:35

10:51

11:35

11:33
09:59

11:34

11:34
11:34



mailto:prdi@ifal.edu.br
mailto:karine.castro@ifal.edu.br
mailto:nailena.vieira@ifal.edu.br
mailto:comunicacao@ifal.edu.br
mailto:carlos@ifal.edu.br
mailto:mariano.alexandre@ifal.edu.br
mailto:dpe@ifal.edu.br
mailto:da.riolargo@ifal.edu.br
mailto:adm.palmeira@ifal.edu.br
mailto:dg.arapiraca@ifal.edu.br
mailto:dg.saomiguel@ifal.edu.br
mailto:dg.piranhas@ifal.edu.br
mailto:da.coruripe@ifal.edu.br
mailto:sergio.peixoto@ifal.edu.br
mailto:paula.pradines@ifal.edu.br
mailto:da.batalha@ifal.edu.br
mailto:r.mabia@ifal.edu.br
mailto:adm.satuba@ifal.edu.br
mailto:da.maragogi@ifal.edu.br
mailto:anna.neri@ifal.edu.br
mailto:dg.satuba@ifal.edu.br
mailto:dg.penedo@ifal.edu.br
mailto:dof.palmeira@ifal.edu.br
mailto:da.murici@ifal.edu.br
mailto:dg.marechal@ifal.edu.br
mailto:dof.maceio@ifal.edu.br
mailto:dg.batalha@ifal.edu.br
mailto:felipe.souza@ifal.edu.br
mailto:cae.dpe@ifal.edu.br
mailto:adm.beneditobentes@ifal.edu.br
mailto:robson.souza@ifal.edu.br
mailto:luis.santos@ifal.edu.br
mailto:sheila.albuquerque@ifal.edu.br
mailto:edineia.alves@ifal.edu.br
mailto:da.arapiraca@ifal.edu.br
mailto:heverton.andrade@ifal.edu.br
mailto:dae@ifal.edu.br
mailto:dg.palmeira@ifal.edu.br
mailto:dg.murici@ifal.edu.br
mailto:dpe.cai@ifal.edu.br
mailto:dg.vicosa@ifal.edu.br
mailto:secretaria.colegiados@ifal.edu.br
mailto:dg.coruripe@ifal.edu.br
mailto:fabio.ribeiro@ifal.edu.br
mailto:cledilma.costa@ifal.edu.br

Talita Maria Gomes de
Lidiane

Edel Alexandre

Diread

Eunice Palmeira /
Zoroastro Neto / Gabinete -
IFAL

Maria Lucia Gabriel
Djalma

Givaldo Oliveira dos
Kleberson

Morais

Pereira

Pontes

- Proen - Elisabete Duarte
PRPPI - [FAL

Reitoria

Ricardo da Silva
Santos

Santos

Santos da Silva

talita.morais@ifal.edu.br
lidiane.pereira@ifal.edu.br

edel.pontes@ifal.edu.br
diread@ifal.edu.br

eunicepalmeira@ifal.edu.br

gabinete.reitoria@ifal.edu.br

lucia.silva@ifal.edu.br

djalma.santos@ifal.edu.br

givaldo.oliveira@ifal.edu.br

kleberson.santos@ifal.edu.br

2 h 29 min
6 min

2 h 36 min
1 h 52 min
2 h 28 min

2h 31 min

2 h 33 min
2 h 5 min

2 h 42 min
1 h 36 min

08:55
11:29
08:58
09:42
09:07

09:05

09:01
09:08
08:53
09:50

11:25
11:35
11:34
11:34
11:35

11:36

11:34
11:13
11:34
11:27



mailto:kleberson.santos@ifal.edu.br
mailto:givaldo.oliveira@ifal.edu.br
mailto:djalma.santos@ifal.edu.br
mailto:lucia.silva@ifal.edu.br
mailto:gabinete.reitoria@ifal.edu.br
mailto:eunicepalmeira@ifal.edu.br
mailto:diread@ifal.edu.br
mailto:edel.pontes@ifal.edu.br
mailto:lidiane.pereira@ifal.edu.br
mailto:talita.morais@ifal.edu.br

	SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS

