

**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS  
COLÉGIO DE DIRIGENTES**

**REGISTRO DA REUNIÃO DO COLÉGIO DE DIRIGENTES DO DIA 14 DE AGOSTO DE 2024 –  
REITORIA**

**REGISTRO DAS DISCUSSÕES E DELIBERAÇÕES**

**INÍCIO:** 9 horas.

**INFORMES:**

- Mudança na tipologia do Campus Benedito Bentes (deixou de ser Avançado);
- Todos os Campi do Ifal com oferta de cursos Integrados;
- Até o dia 1º/9/2024, o Ifal receberá mais 10 veículos L200;
- Recebido o ônibus escolar para o Campus Satuba – fazer entrega oficial;
- Assinatura da ordem de serviço para conclusão da obra do espaço multieventos do Campus Maceió;
- Ligação da energia definitiva do Campus Viçosa;
- Inclusão do EJA no Programa Pé de Meia (Manifestação do Conif contra a exclusão);
- Convite para o lançamento dos laboratórios virtuais – hoje às 15h;
- Aprovação da proposta no PIBID;
- CONNEPI – De 27 a 29/8/2024, em Belém/PA – Ônibus do Ifal levará estudantes e servidores;
- Custos sobre a realização dos jogos;
- CEF – Projeto para financiamento dos jogos federais;
- SECADI - Programa PartiuIF – preparatório para o exame do ifal e outras ações – 16 turmas – 1 por Campus;
- Oportunidade de emprego com a adesão ao Jovem Aprendiz – Proex;
- Fórum Nacional de Aprendizagem Profissional – O reitor participará;
- Solicitação de Veículos Terceirizados – Abrir processo no Sipac (os Diretores-gerais receberão o passo a passo via memorando);
- Convite para o aniversário do Campus Satuba;
- Formação de prevenção ao suicídio – A DGP enviará um memorando com todas as informações aos DGs.

**PAUTA:**

**Contingenciamento orçamentário (Proad)**

O Pró-reitor de Administração apresentou:

- Cortes e bloqueios orçamentários 2024 – Impactos
- . Informações Preliminares: Dispositivos Legais - Artigo 163, inciso VII – CF; LC nº 101/2000, artigo 9º; LC nº 200/2023; Decreto nº 12.120/2024;
- . Como é feita a análise;
- . Termos/conceitos orçamentários: Bloqueio, Contingenciamento, Corte, Identificador de Resultado Primário, Empenho, Liquidação, Pagamento.
- . Comunica 2024/3729056-Decreto nº 12.120/2024;
- . Impactos no Ifal:
  - impossibilidade de emissão de empenho da emenda de bancada;
  - contingenciamento dos limites orçamentários das despesas discricionárias, no percentual de 18%;
  - cancelamento de dotação da emenda de bancada (RP2) 7,5 milhões;
  - Representação gráfica destacando (RP, AÇÃO, LIMITE RECEBIDO, LIMITE ESTORNADO, %,

## TRAVA SISTEMA SIAFI e PERMISSÃO DE EMPENHO.

### ENCAMINHAMENTOS:

- Janelas de liberação de limites (1/8 a 30/9=18%, 1/10 a 30/11= 9,7% e 1/11 A 31/12=8,35)
- a previsão de liberação de 9% de limite orçamentário contingenciado é no início de outubro;
- fazer levantamento da necessidade de empenhos de acordo com as prioridades (bolsas, editais, ações institucionais);
- alterar limite de empenho para a conta da Assistência Estudantil e descentralizar o mês de agosto;
- anular empenhos dos contratos referentes as despesas que ocorrerão entre outubro e dezembro, para conseguir mais limite;
- contingenciar a descentralização de créditos;
- analisar a possibilidade de obter limites de crédito já descentralizado aos Campi no mesmo percentual estornado da Reitoria: 18%;
- atuar junto aos parlamentares e líder de bancada para viabilizar o destravamento da emenda parlamentar de bancada RP7;
- Publicação da nota do Conif: Impactos da contenção orçamentária na Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica.

Em seguida foi aberto o espaço para as considerações dos Campi e esclarecimento de dúvidas.

TÉRMINO: 11h35

### PRESENTES – Conforme lista de presença.

1. CARLOS GUEDES DE LACERDA – Reitor - Presidente
2. ANTÔNIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANÇA - Diretor-geral do Campus Piranhas
3. AUGUSTO CÉSAR LÚCIO DE OLIVEIRA - Diretor-geral do Campus Arapiraca
4. CAROLINA DUARTE - Pró-reitora de Desenvolvimento Institucional
5. ÉDEL ALEXANDRE SILVA PONTES – Diretor-geral do Campus Rio Largo
6. ÉDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA - Diretor-geral do Campus Marechal Deodoro
7. EDINÉA ALVES HOMEM – Substituindo a Diretora-geral do Campus Maragogi
8. EUNICE PALMEIRA DA SILVA - Pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação-PRPPI
9. FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA - Diretor-geral do Campus Penedo
10. GILBERTO GOUVEIA NETO – Pró-reitor de Extensão
11. GIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS - Diretor-geral do Campus Maceió
12. HEVERTON LIMA DE ANDRADE – Pró-reitor de Administração-Proad
13. JOSÉ ROBERTO ALVES ARAÚJO – Diretor-geral do Campus Coruripe
14. JOSÉ THALES PANTALEÃO FERREIRA - Diretor-geral do Campus Santana do Ipanema
15. MAGNO LUIZ DE ABREU - Diretor-geral do Campus Batalha
16. MARIA CLEIDLMA FERREIRA DA SILVA COSTA – Pró-reitora de Ensino
17. PAULA PRADINES – Substituindo o Diretor-geral do Campus Benedito Bentes
18. ROBERTO FERNANDES DA CONCEIÇÃO - Diretor-geral do Campus Palmeira dos Índios
19. RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA - Diretor-geral do Campus Murici
20. TALITA MARIA GOMES DE MORAIS - Diretora-geral do Campus São Miguel dos Campos
21. UILLIANE FAUSTINO DE LIMA - Diretora-geral do Campus Satuba
22. VALDOMIRO ODILON PEREIRA – Diretor-geral do Campus Viçosa

Presentes/outros

MARIA LÚCIA RICARDO – Diretoria de Gestão de Pessoas-DGP

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAÚJO NETO – Chefe de Gabinete

FÁBIO RIBEIRO - DPI

ADRIANA THIARA - DCE

DIRETORIA/CHEFES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DOS CAMPI E OUTROS SERVIDORES

Presença reunião do CD dia 14/8/2024.

Nome	Sobrenome	Enviar e-mail	Duração	Horário de entrada	Horário de saída
Carolina Duarte / PRDI - IFAL		<a href="mailto:prdi@ifal.edu.br">prdi@ifal.edu.br</a>	2 h 31 min	09:03	11:34
Cledilma Costa / PROEN-IFAL		<a href="mailto:cledilma.costa@ifal.edu.br">cledilma.costa@ifal.edu.br</a>	2 h 32 min	09:04	11:36
Fábio Ribeiro		<a href="mailto:fabio.ribeiro@ifal.edu.br">fabio.ribeiro@ifal.edu.br</a>	2 h 36 min	08:59	11:35
José Roberto DG Coruripe		<a href="mailto:dg.coruripe@ifal.edu.br">dg.coruripe@ifal.edu.br</a>	2 h 39 min	08:55	11:35
Secretaria dos Órgãos Colegiados		<a href="mailto:secretaria.colegiados@ifal.edu.br">secretaria.colegiados@ifal.edu.br</a>	2 h 43 min	08:53	11:36
Valdomiro / Diretor Geral - IFAL Viçosa		<a href="mailto:dg.vicosa@ifal.edu.br">dg.vicosa@ifal.edu.br</a>	2 h 35 min	09:01	11:36
Bárbara Guerreiro	/ Coordenação de Ações Inclusivas	<a href="mailto:dpe.cai@ifal.edu.br">dpe.cai@ifal.edu.br</a>	35 min	11:00	11:35
Rodrigo O. F. da Silva	/ DG. Campus Murici	<a href="mailto:dg.murici@ifal.edu.br">dg.murici@ifal.edu.br</a>	2 h 33 min	09:02	11:35
Roberto Fernandes	/ Diretor Palmeira dos Índios	<a href="mailto:dg.palmeira@ifal.edu.br">dg.palmeira@ifal.edu.br</a>	1 h 54 min	09:05	11:35
DAE-PROEN-IFAL	/ PATRICIA BORSATO	<a href="mailto:dae@ifal.edu.br">dae@ifal.edu.br</a>	2 h 2 min	09:32	11:34
Heverton Andrade	/ PROAD-IFAL	<a href="mailto:heverton.andrade@ifal.edu.br">heverton.andrade@ifal.edu.br</a>	2 h 16 min	09:19	11:35
Departamento de	Administração de Arapiraca	<a href="mailto:da.arapiraca@ifal.edu.br">da.arapiraca@ifal.edu.br</a>	2 h 28 min	09:07	11:35
Edineia	Alves Homem	<a href="mailto:edineia.alves@ifal.edu.br">edineia.alves@ifal.edu.br</a>	2 h 32 min	09:02	11:35
Sheila	Andréia Silva de Albuquerque	<a href="mailto:sheila.albuquerque@ifal.edu.br">sheila.albuquerque@ifal.edu.br</a>	2 h 21 min	09:13	11:34
Luis	Antonio Oliveira dos Santos	<a href="mailto:luis.santos@ifal.edu.br">luis.santos@ifal.edu.br</a>	2 h 30 min	09:04	11:35
Robson	Beatriz de Souza	<a href="mailto:robson.souza@ifal.edu.br">robson.souza@ifal.edu.br</a>	41 min	10:54	11:35
Paula _D. de Administração	C. Benedito Bentes	<a href="mailto:adm.beneditobentes@ifal.edu.br">adm.beneditobentes@ifal.edu.br</a>	2 h 20 min	09:14	11:34
Júlia Furtado	CAE / DPE / PROEN	<a href="mailto:cae.dpe@ifal.edu.br">cae.dpe@ifal.edu.br</a>	39 min	10:53	11:33
Felipe Thiago	Caldeira de Souza	<a href="mailto:felipe.souza@ifal.edu.br">felipe.souza@ifal.edu.br</a>	2 min	09:04	09:06
Direcao Geral	Campus Batalha	<a href="mailto:dg.batalha@ifal.edu.br">dg.batalha@ifal.edu.br</a>	2 h 25 min	09:05	11:35
Departamento de Orcamento e Financas	Campus Maceio	<a href="mailto:dof.maceio@ifal.edu.br">dof.maceio@ifal.edu.br</a>	2 h 24 min	09:01	11:34
Eder Souza / Direção Geral	Campus Marechal Deodoro	<a href="mailto:dg.marechal@ifal.edu.br">dg.marechal@ifal.edu.br</a>	2 h 39 min	08:57	11:35
Departamento de Administracao	Campus Murici	<a href="mailto:da.murici@ifal.edu.br">da.murici@ifal.edu.br</a>	2 h 30 min	09:05	11:34
Departamento Orcamento e Financas	Campus Palmeira	<a href="mailto:dof.palmeira@ifal.edu.br">dof.palmeira@ifal.edu.br</a>	2 h 34 min	08:55	11:29
Felipe Thiago - DG	Campus Penedo	<a href="mailto:dg.penedo@ifal.edu.br">dg.penedo@ifal.edu.br</a>	2 h 28 min	09:06	11:34
Uilliane Faustino / Direção-Geral	Campus Satuba	<a href="mailto:dg.satuba@ifal.edu.br">dg.satuba@ifal.edu.br</a>	2 h 35 min	09:01	11:36
Anna Sofia	Costa Neri	<a href="mailto:anna.neri@ifal.edu.br">anna.neri@ifal.edu.br</a>	2 h 30 min	09:05	11:36
Ávila Menezes / Marineide Pinto da Silva Godoy	DA - IFAL Maragogi	<a href="mailto:da.maragogi@ifal.edu.br">da.maragogi@ifal.edu.br</a>	2 h 33 min	09:01	11:34
Rubenia Mabia	DA IFAL Satuba	<a href="mailto:adm.satuba@ifal.edu.br">adm.satuba@ifal.edu.br</a>	2 h 51 min	08:43	11:34
Departamento	da Silva Barbosa de Administração - Batalha	<a href="mailto:da.batalha@ifal.edu.br">da.batalha@ifal.edu.br</a>	1 h 48 min	09:04	10:52
Paula Pradines	de Albuquerque Lobo	<a href="mailto:paula.pradines@ifal.edu.br">paula.pradines@ifal.edu.br</a>	6 min	09:08	09:14
Sérgio Murilo	de Oliveira Peixoto	<a href="mailto:sergio.peixoto@ifal.edu.br">sergio.peixoto@ifal.edu.br</a>	29 min	09:37	10:07
Raimundo Q. Cruz Neto	Dep. Adm. - Campus Coruripe	<a href="mailto:da.coruripe@ifal.edu.br">da.coruripe@ifal.edu.br</a>	6 min	08:58	09:04
Iatanilton Damasceno	DG / IFAL - Campus Piranhas	<a href="mailto:dg.piranhas@ifal.edu.br">dg.piranhas@ifal.edu.br</a>	2 h 4 min	09:30	11:34
Talita Gomes	DG Campus São Miguel dos Campos IFAL	<a href="mailto:dg.saomiguel@ifal.edu.br">dg.saomiguel@ifal.edu.br</a>	10 min	11:25	11:34
Direção Geral	do Campus Arapiraca	<a href="mailto:dg.arapiraca@ifal.edu.br">dg.arapiraca@ifal.edu.br</a>	2 h 39 min	08:57	11:35
Diretoria de Administração	do Campus Palmeira dos Índios	<a href="mailto:adm.palmeira@ifal.edu.br">adm.palmeira@ifal.edu.br</a>	1 h 45 min	09:50	11:35
Departamento de Administração	do Campus Rio Largo	<a href="mailto:da.riolargo@ifal.edu.br">da.riolargo@ifal.edu.br</a>	1 h 50 min	09:01	10:51
Karine Santos / DPE-Proen-Ifal	do Ifal	<a href="mailto:dpe@ifal.edu.br">dpe@ifal.edu.br</a>	32 min	11:02	11:35
Mariano Alexandre	Filho	<a href="mailto:mariano.alexandre@ifal.edu.br">mariano.alexandre@ifal.edu.br</a>	2 h 30 min	09:03	11:33
Carlos	Guedes / Reitor - IFAL	<a href="mailto:carlos@ifal.edu.br">carlos@ifal.edu.br</a>	57 min	09:02	09:59
Departamento de Comunicação	IFAL	<a href="mailto:comunicacao@ifal.edu.br">comunicacao@ifal.edu.br</a>	2 h 31 min	09:03	11:34
Nailena	Maika Rocha Vieira	<a href="mailto:nailena.vieira@ifal.edu.br">nailena.vieira@ifal.edu.br</a>	1 h 54 min	09:40	11:34
Karine	Miranda Castro	<a href="mailto:karine.castro@ifal.edu.br">karine.castro@ifal.edu.br</a>	2 h 19 min	09:05	11:34

Talita Maria Gomes de	Morais	<a href="mailto:talita.morais@ifal.edu.br">talita.morais@ifal.edu.br</a>	2 h 29 min	08:55	11:25
Lidiane	Pereira	<a href="mailto:lidiane.pereira@ifal.edu.br">lidiane.pereira@ifal.edu.br</a>	6 min	11:29	11:35
Edel Alexandre	Pontes	<a href="mailto:edel.pontes@ifal.edu.br">edel.pontes@ifal.edu.br</a>	2 h 36 min	08:58	11:34
Diread	- Proen - Elisabete Duarte	<a href="mailto:diread@ifal.edu.br">diread@ifal.edu.br</a>	1 h 52 min	09:42	11:34
Eunice Palmeira /	PRPPI - IFAL	<a href="mailto:eunicepalmeira@ifal.edu.br">eunicepalmeira@ifal.edu.br</a>	2 h 28 min	09:07	11:35
Zoroastro Neto / Gabinete -					
IFAL	Reitoria	<a href="mailto:gabinete.reitoria@ifal.edu.br">gabinete.reitoria@ifal.edu.br</a>	2 h 31 min	09:05	11:36
Maria Lúcia Gabriel	Ricardo da Silva	<a href="mailto:lucia.silva@ifal.edu.br">lucia.silva@ifal.edu.br</a>	2 h 33 min	09:01	11:34
Djalma	Santos	<a href="mailto:djalma.santos@ifal.edu.br">djalma.santos@ifal.edu.br</a>	2 h 5 min	09:08	11:13
Givaldo Oliveira dos	Santos	<a href="mailto:givaldo.oliveira@ifal.edu.br">givaldo.oliveira@ifal.edu.br</a>	2 h 42 min	08:53	11:34
Kleberson	Santos da Silva	<a href="mailto:kleberson.santos@ifal.edu.br">kleberson.santos@ifal.edu.br</a>	1 h 36 min	09:50	11:27